142. Scholion 7. *De assumptis capillis, unguibus, lacrimis, sudore*, etc. Similiter ac de sanguine diximus, nullum dubium est Verbum haec omnia habuisse. Quaestio est, utrum haec *assumpserit proprie necne*, seu utrum haec *immediate vel secundum hypostasim* assumpserit nec tantum *mediate vel in hypostasi*.

Dicendum est hypostasim Verbi ad ea terminari, ad quae humana hypostasis in reliquis hominibus terminatur. Lacrimae ac sudor v.c. non iam subsistunt subsistentia humana, licet in homine sint.

Ex hoc principio plures deduci possunt consequentiae, quae tamen non ab omnibus antiquioribus theologis aequè probantur propter diversas ac minus perfectas ideas circa corporis humani constitutionem<sup>42</sup>.

<sup>39</sup> Cf. SUÁREZ, d.15 s.5.

<sup>40</sup> Cf. de hac quaestione, A.MICHEL, *Forme du corps humain*: DTC 6,585.

<sup>41</sup> Cf. SUÁREZ, d.15 s.6; SALMANTICENSIS, d.10 dub.1; DTC 7,521. De distinctione inter duplicem speciem sanguinis, cf. SUÁREZ, *ibid.*, n.414s; SALMANTICENSIS, *ibid.*, dub.2.

<sup>42</sup> SUÁREZ, d.15 s.7; SALMANTICENSIS, d.10 dub.3 n.58-60; DTC 7,521.

143. Scholion 8. *De assumptis accidentibus*. Multo communius negant theologi accidens posse a Verbo *proprie vel secundum hypostasim assumi*. Ratio est quia forma *accidentalis* videtur omnino incapax subsistentiae, cum subsistere importet *esse per se* non solum negative sed etiam positive, sc. *cum repugnantia* ad essendum in subiecto sustentationis et dependentiae. Iam vero, si accidens est *incapax subsistentiae*, impossibile est ut uniatur *secundum subsistentiam*.

Patet autem Verbum accidentia humana habuisse. Cum eis vero *mediate* tantum uniebatur Verbum seu *in Verbi hypostasi* erant, non ab hac hypostasi proprie *terminabantur*<sup>43</sup>.

144. Scholion 9. *De Christi aspectu physico*. Iure affirmatur communiter a theologis Christum perfectam corporis pulchritudinem habuisse, quam in humano ac virili corpore esse oportebat. Derelinquenda est, igitur, paucorum veterum opinio tenens formam Christi despectam ac ignobilem<sup>44</sup>.

Thesis 8. Corpus et anima Christi non prius exstiterunt quam a Verbo assumpta essent.

S.TH., 3 q.6 a.3; q.33 a.3; GALTIER, n.192-194; 200-203.

145. Nexus. Postquam S.Thomas de extremo assumpto egerat, transit ad considerandum *ordinem* huius assumptionis (q.6). Duplex autem est *ordo*: alius quidem *temporis*, alius vero *naturae*. De hoc duplici ordine in assumptione agemus infra, schol.2s, n.157s.

Hac occasione quaestio tractanda venit intime cum his connexa, quam S.Thomas l.c. exponit; nempe, utrum corpus illud humanum vel anima illa humana, quae Verbum hypostate secum univit, iam exstiterint *antequam* Verbum ea assumpserit.

146. Notiones. Satis patent ex dictis thesi praecedenti, n.110, et ex ipsa huius theses enunciatione.

147. Adversarii. ORIGENI tribuitur sententia affirmans "*prius* formatum esse *corpus* Domini nostri Iesu Christi in

<sup>43</sup> Cf. SUÁREZ, d.14 s.4; d.15 s.8; SALMANTICENSIS, d.9 dub.5.

<sup>44</sup> Cf. SUÁREZ, d.32 s.2 n.3s; F.PRAT, S.I., *Jésus Christ. Sa vie, sa doctrine, son oeuvre*<sup>2</sup> (Paris 1933) 1,529-532; POHLE-GIERENS, 45, ubi etiam de apocryphis Christi imaginibus; DTC 8,1272; L.FERRETTI, O.P., *De Christo Deo et Homine pulchritudinis prototypo iuxta doctrinam D.Thomae Aquinatis*: XenThom 2,319-333. De Christi imagine, cf. G.DE JERPHANION, S.I., *L'image de Jésus-Christ dans Part chrétien*, apud *La voix des monuments* (Études d'Archéologie, Nouvelle Série, Roma-Paris 1938) 1-26. Haec sub forma articuli sine illustrationibus paulo antea apparuerat apud *NouvRevTh* 65 (1938) 257-283; H.LECLERCO, *Jésus-Christ*: DACL 7,2397-2462; G.BARDY-A.TRICOT, *Le Christ*. Encyclopédie populaire des connaissances christologiques (Paris 1932) 879-975; P.BARCELLINI, *Gesù Cristo nell'arte. Cristo vivente nel mondo* (Roma 1956) 893-904.

utero beatæ Virginis, ac *postea unitum* ei esse Deum Verbum" (D 205)<sup>1</sup>.

*Animam* Christi praeexistisse assumptioni docuit ORIGENES. Iuxta eum, anima Christi, omnino sicut reliquæ animæ, *ab initio* mundi seu ab æterno creata est. Hæc tamen Christi anima *sola* Deo plene fidelis permansit. Verbum hanc animam ac, ea mediante, perfectum corpus sibi univit<sup>2</sup>.

148. *Corpus et animam* constituentia *hominem* praeexistisse assumptioni docuerunt *haeretici* illi qui Christum prius purum hominem fuisse ac deinde in eum Verbum descendisse affirmabant. De quibus nihil addendum est his quæ in thesi de divinitate Christi exponuntur.

149. **Doctrina Ecclesiae.** *Corpus* non prius formatum quam a Verbo assumptum. *Explicite* hic error damnatur in *Synodo endemousa* (σύνδος ἐνδημοῦσα, eortun sc. episcoporum qui in civitate erant) sub Menna Patriarcha Constantinopolitano a.543: "Si quis dicit aut sentit, *primum* formatum esse *corpus* Domini nostri Iesu Christi in utero beatæ Virginis ac *postea unitum* ei esse Deum Verbum... A.S." (D 205)<sup>3</sup>. *Concilium Toletanum XI*: "... Maria eodem Sancto Spiritu obumbrante concepit... *In quo mirabili conceptu*, aedificante sibi Sapientia domum, *Verbum caro factum est*" (D 282s). Verbum dicitur hominem factum in *ipso* Mariæ *conceptu*; non ergo Maria *prius* concepit ac *deinde* corpus a Verbo assumptum est. S.GREGORIUS I MAGNUS: "Non (autem) *prius* in utero Virginis *caro* concepta est, et *postmodum* divinitas venit in carnem" (D 250).

150. *Anima* non prius creata quam a Verbo assumpta. *Explicite* Origenis error damnatur in *eadem Synodo endemousa*: "Si quis dicit aut sentit, Domini animam *prius* existisse... ante incarnationem et generationem ex Virgine, A. S." (D 204).

151. *Saltem corpus* non prius existisse quam a Verbo assumeretur, implicite affirmant *Symbola et Concilia* quando dicunt *Verbum* esse ex Virgine *genitum* seu *conceptum* vel Mariam dicunt *Dei genitricem*. Ita *Symbolum Epiphaniï*: "Credimus in... *Filium Dei, genitum* a Deo Patre... qui ex Maria semper virgine per Spiritum Sanctum perfecte *geni-*

<sup>1</sup> De valore attributionis Origeni huiusmodi sententiæ, cf. G.FRITZ, *Origenismo*: DTC 11,1578.

<sup>2</sup> Cf. G.BARDY, *Origène*: DTC 11,1541. De aeternitate creationis apud Origenem, cf. DTC 11,1529s.

<sup>3</sup> De hac synodo, cf. F.DIEKAMP, *Die Origenistischen Streitigkeiten im sechsten Jahrhundert* (Münster i.W. 1899) 47-50; DTC 11,1577s.

*tus*, homo factus est" (D 13). *Verbum* nequit dici a Maria *genitum*, si *prius* genitum fuit humanum Christi corpus ac *deinde Verbum* illud sibi univit. S.GREGORIUS I MAGNUS: "Nec ante conceptus [Deus] et postmodum unctus est; sed hoc ipsum de Spiritu Sancto ex carne Virginis *concipi* a Sancto Spiritu ungi fuit" (D 250).

*Concilium Ephesinum*: "Non enim primo vulgaris quispiam homo ex Virgine ortus est, in quem Dei Verbum deinde se demiserit; sed *in ipso utero* carni unitum secundum carnem *progenitum* dicitur, utpote *suæ carnis generationem sibi ut propriam vindicans*... Ita [Sancti Patres] non dubitaverunt sacram virginem Deiparam (θεοτόκον) appellare" (D 111a). De hac re, plura in thesi de Maria *Dei matre* seu *Dei genitrice*.

152. **Valor theologicus.** *Relate ad corpus*, est *doctrina catholica* (D 205) et *videtur implicite definita* (D 111a; cf. n.151). *Relate ad animam*, *saltem* est *doctrina catholica* (D 204)<sup>4</sup>.

Valorem theologicum maiorem assignamus veritati de *corpore* Christi non praeexistente antequam a Verbo assumeretur. Documenta enim symbolorum ac conciliorum oecumenicorum implicite non necessario asserere videntur nisi hoc: *quod* a Maria fuit in Christi conceptione ministratum, *hoc* fuit in ipsa conceptione assumptum a Verbo, cum aliter Maria non proprie *Verbum* concepisse dicenda esset. Hæc tamen B.Virginis divina maternitas per se et absolute stare posset, etiamsi anima quæ illud corpusculum a Maria formatum animavit, ab initio mundi existisset ad mentem Origenis.

153. **Probatur ex sacra Scriptura.** Argumentum fere eodem modo procedit ac ubi de doctrina Ecclesiae. Proprium tamen locum habet in thesi de Mariæ divina maternitate.

154. **Probatur ex traditione.** Huius traditionis præcipui testes sunt *sancti Patres*, qui *explicite* hanc veritatem confitentur. Ita S.GREGORIUS NAZIANZENUS: "Si quis sanctam Mariam *deiparam* (θεοτόκον) esse non credit, extra divinitatem est... Si quis formatum *hominem* fuisse, Deumque *postea* subintrasse dicat, damnabilis est; hoc enim non *Dei generatio* est, sed generationis fuga" (R 1017). S.AUGUSTINUS: "Ipse namque unus Christus et Dei Filius semper natura, et hominis Filius qui ex tempore assumptus est gratia: nec sic

<sup>4</sup> De valore synodi endemousæ, cf. DIEKAMP, *ibid.*, 50. Infallibilitas huic damnationi, licet a Papa Vigilio approbatae, tribui non posse videtur. Cf. de simili casu a.553, DTC 11,1587. GALTIER (n.200) *tum corpus tum animam* non praeexistisse assumptioni dicit esse de fide catholica ex magisterio ordinario. Idque non sine fundamento asseritur.

assumptus est ut prius creatus post assumeretur, sed ut *ipsa assumptione crearetur*"<sup>5</sup>.

S. SOPHRONIUS HIEROSOLYM. in sua ad Sergium Constantinop. synodica epistola: "Incarnatur ergo Verbum Deus... non *praefactae carni* copulatus, praeformatove atque in sese praesubsistenti aliquando corpori conlinitus, vel *animae praesistenti* coniunctus: sed tunc his ad subsistendum venientibus, quando eis ipsum Verbum et Deus copulatus est... et non ante verissimum ipsius Verbi conventum in seipsis unquam exstiterunt"<sup>6</sup>.

155. Ratio theologica. 1. Ex recta *incarnationis* intelligentia. Si caro Christi fuisset concepta antequam susciperetur a Verbo, habuisset aliquando aliquam hypostasim, praeter hypostasim Verbi Dei. Ergo vel unio non facta est in *unitate hypostasis* vel praesistentem hypostasim naturae humanae Verbum Dei sua assumptione *destrueret*. Primum clare est contra superius tradita, thesi 3. Alterum videtur dici contra sanam huius mysterii intelligentiam a traditione propositam, iuxta quam Verbum sua assumptione *nihil destruxit* humanae naturae, sed tantum *assumpsit*<sup>7</sup>.

2. Ex eo quod secus Maria non esset *Dei genitrix*. Id quod Maria proprie in Christi conceptione praestavit fuit humanam materiam ministrare, quae, per Spiritum Sanctum fecundata, ab anima rationali informari exigeret. Iam vero, si quando B. Virgo hanc materiam ministravit, aliis verbis, si quando B. Virgo *concepit*, proles illa non fuit assumpta a Verbo, nequit dici Mariam concepissee *Verbum*.

156. Scholion 1. *De immediata animatione corporis Christi*. Quamvis veteres theologi admittere solebant corpus humanum non informari ab anima nisi aliquo tempore post conceptionem, relate ad Christi corpus unanimiter tenebant informatum fuisse *eodem conceptionis instanti*<sup>8</sup>.

157. Scholion 2. *De ordine naturae in assumptione*. Haec prioritas attenditur vel *ex parte rei assumptae* vel *ex parte ipsius agentis seu assumentis*.

<sup>5</sup> Contra serm. Arian. 8: ML 42,688.

<sup>6</sup> Msi II,474 C-D: MG 87<sup>3</sup>,3162 B. Alia testimonia Patrum, cf. apud GALTIER, n.192-194; R, Index Theol. 386.

<sup>7</sup> Cf. S.TH., 3 q.33 a.3; CAJETAN., in h.l.; BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas*... 144,146; F.MALMBERG, "*Ipsa assumptione creatur*". *Een poging tot scholastisch theologische geloofsinterpretatie*: Jubileum bundel Prof. Mag. Dr. G. Kreling (1953) 63-84.

<sup>8</sup> Cf. S.TH., *ibid.*, a.2; BACKES, *o.c.*, 231-233; A.CHOLLET, *Animation*: DTC 1,1308-1310,1319. Plura circa modernae biologiae principia dogmati applicanda, vide apud A.BREITUNG, S.I., *De conceptione Christi Domini inquisitio physiologica-theologica*: Greg 5 (1924) 391-423,531-568; A.MITTEBER, *Dogma und Biologie der heiligen Familie*. Nach dem Weltbild des h.l.Thomas von Aquin und dem der Gegenwart (Wien 1952), in quo tamem opere quae de virginitate in partu B.M.V. dicuntur, nobis sub aspectu dogmatico non probanda videntur.

*Ex parte rei assumptae*. Una pars prior alia invenitur, ut anima tum corpus, tum dignitate tum causalitate; reddit enim carnem informatam et consequenter humanam. Item una pars prior alia invenitur dignitate, non causalitate, ut spiritus prior quam anima.

158. *Ex parte agentis*. Ordo attenditur tum in *intentione* tum in *executione*. Ordine *intentionis* prius assumpsit *totam naturam humanam* quam partes, sc. corpus et animam. Prius enim intenditur completum quam incompletum, et per consequens totum quam partes. *Anima* prius assumpta fuit quam caro, cum principalior sit et quasi finis corporis. *Unio animae ad corpus et unio corporis ad animam* prius intenduntur quam unio animae vel corporis ad Verbum: nam corpus et anima non sunt assumpta nisi prout constituenta *humanitatem*, ergo prout unita *inter se*.

Ordine vero *executionis* e contra res se habet, quia prius in executione incipitur ab imperfecto quam consummetur et compleatur perfectum. Ideo assumptio inchoata est a partibus<sup>9</sup>.

Thesis 9. Caro et anima Christi a divinitate seiungi non possunt, nec in Christi morte fuerunt seiuncta; quin immo, etiam sanguini in passione effuso Verbum mansit hypostatice unitum.

S.TH., 3 q.50 a.2s.

159. Nexu. Quamvis S.Thomas quaestionem de separatione divinitatis a corpore et ab anima Christi in q.50, ubi de Christi morte, tractet, nihilominus eam nunc exponimus tanquam *proprietaem* quandam huius unionis hypostaticae, quam hucusque consideravimus. Ab ordine S.Thomae discendimus, quia problemata quae in quaestionibus de mysteriis Christi S.Doctor tractat, ad quas quaestio 50 pertinet, nunc generalius *apud exegetas novi Testamenti* expenduntur.

160. Notiones. SANGUINI IN PASSIONE EFFUSO. In thesi praescindimus a quaestione utrum *totus* sanguis in passione effusus permanserit Verbo hypostatice unitus. Id asserimus de sanguine *quem Christus in corpore resuscitato iterum habuit*. Ex hac thesi ergo non excluderetur *aliquas guttas* sanguinis, si quas forte Christus resuscitatus non iterum haberit, amisisse unionem cum Verbo; quod caeterum de sanguine in circumcissione effuso videtur concedendum<sup>1</sup>.

<sup>9</sup> Cf. S.TH., 3 q.6; BACKES, *o.c.*, 223-225; CAJETAN., *In 3 q.6*; IOAN. A S.THOMA, *Isagoge*, in h.l.; SUÁREZ, d.17; SAIMANTICENSIS, d.11. Plures subtiliores quaestiones inveniuntur locis relatis. Cf. quoque LANDGRAF, *Dogmengeschichte*... 2.ª pars, 1,150-171; A.GRILMEIER, S.I., *Der Gottessohn im Totenreich*: ZkathTh 71 (1949) 50s.202.

<sup>1</sup> Sanguinis in passione effusi *aliquas guttas* non iterum ad corpus resuscitatum Christi *reassumptas* fuisse tenet v.c. GONET, d.9 a.7 § 4 n.155. Negat S.TH., 3 q.54 a.2 ad 3 (in editione Leonina, a.3). In negationem inclinat SUÁREZ, *De mysteriis*... d.47 s.3 n.8s.

161. **Adversarii.** A. Praeter absurdum *Seleucianorum* reliquisset, indissolubilitatem unionis hypostaticae negavit MARCELLUS ANCYRANUS († c.374). Hic, inter alios errores, docuisse videtur Christi regnum finem habiturum, eo quod *unio Verbi cum carne in fine mundi cessatura sit. Origenistae* etiam opinabantur Christum corpus suum in novissimo die depositurum esse<sup>2</sup>.

B. *Non pauci sancti Patres* afferuntur, qui separationem corporis a divinitate *in morte Christi* asseruerint. Res tamen adhuc non plene liquet<sup>3</sup>.

C. Quaestio *de sanguine in passione effuso* acerrimam controversiam inter scholasticos saec.15 excitavit. *Fratres Minores* tenebant contra *Fratres Dominicanos* sacratissimum sanguinem Christi in passione effusum a divinitate *separatum fuisse*<sup>4</sup>.

162. **Doctrina Ecclesiae.** A. *Symbolum Nicaeno-Constantinopoli*: "Credimus in... unum Dominum Iesum Christum... cuius regni non erit finis" (D 86). Haec locutio non ad Verbum ut tale sed *ad Verbum incarnatum*, Iesum Christum, sese referre debet, sicut praecedentes locutiones: "crucifixus... sepultus... resurrexit... ascendit in caelum, sedet ad dexteram Patris, iterum venturus est cum gloria iudicare vivos et mortuos". *Councilum Toletanum XI*: "In quo Dei Filio duas credimus esse naturas, unam divinitatis, alteram humanitatis, quas ita in se una Christi persona univit, ut nec divinitas ab humanitate, nec humanitas a divinitate *possit aliquando seungi*" (D 283)<sup>5</sup>. *Origenistas* damnavit *synodus quaedam ende-*

<sup>2</sup> De Seleucianis, cf. DTC 14,1790 et G. BAREILLE, *Hermias*: DTC 6,2306. De Marcello, cf. M.-D. CHENU, *Marcel d'Ancre*: DTC 9,1993-1998; J.M. FONDRE-VILA, S.I., *Ideas cristológicas de Marcelo de Ancre*: *EstEcl* 27 (1953) 56-64. De Origenista, cf. DTC 11,1583.

<sup>3</sup> Cf. R. FAVRE, S.I., *Credo... in Filium Dei... mortuum et sepultum*: *RevHistEcl* 33 (1937) 687-724. Ibi refertur articulus J. LEBON (*RevHistEcl* 23 [1927] 5-43; 209-241) qui hanc sententiam tribuerat iam S. Athanasio et S. Hilario alisque. Iuxta FAVRE addendi sunt alii, ut S. Ambrosius, Leporius, S. Hieronymus, S. Gaudencius Brixin., S. Augustinus. Cf. quoque GRILLMEIER, *Der Gottessohn in Totenreich*: *ZkathTh* 71 (1949) 23-53. Res tamen non plene liquet, ut bene notat D'ALEX, 141. In specie de S. Ambrosio, cf. GAPE, *La doctrine de l'union...* 90-95; DRZECNIK, *Doctrina S. Ambrosii de Christo...* 20-27. De S. Athanasio, cf. GRILLMEIER, *Die theologische... Vorbereitung... von Chalcedon* 1,88ss. De S. Augustino, cf. VAN BAVEL, *Recherches...* 67-73. Generalius, cf. A. GRILLMEIER, S.I., *Der Logos am Kreuz* (München 1956) 10-15.

<sup>4</sup> Cf. DTC 7,538s; M.-D. CHENU, *Sang du Christ*: DTC 14,1094-1096; SALMANTICENSIS, d.10 dub.3 n.48-51.

<sup>5</sup> De symbolo nicaeno-constantinopolitano, cf. C.A. MALY, S.S., *De verbis Symboli Nicaeno-Constantinopolitani "Cuius regni non erit finis"* (Pontificia Universitas Gregoriana, München 1939). Afferri quoque solent Concilia Chalcedonense (D 148) et Romanum (D 288), in quibus Iesus Christus dicitur "in duabus substantiis... inseparabiliter". Haec tamen expressio sese refert in contextu ad hoc quod duae Christi naturae non sint in eo separate sed unitae in unitate personae, contra haeresim Nestorii; forte lateat etiam idea

*mousa Constantinopoli* a.553, a VIGILIO Papa approbata, can.10<sup>6</sup>.

163. B. *Expressa Ecclesiae declaratio* non habetur, nisi *in communi a saeculis theologorum sententia* et *in Catechismo Romano*<sup>7</sup>. *Deducitur* tamen ex modo loquendi *symbolorum*: "qui [Iesus Christus, *Filius Dei*] mortuus et *sepultus* descendit ad inferna" (D 6). Iam vero si *corpus* non erat unitum Verbo, nequiret dici *Filius Dei sepultus*, et si anima non erat unita Verbo, nequiret dici *Filius Dei descendisse ad inferos*.

C. Pius II prohibuit ne diceretur haeticum aut peccatum esse "tenere vel credere sanguinem ipsum sacratissimum... triduo passionis eiusdem Domini nostri Iesu Christi ab ipsa divinitate quomodolibet fuisse vel non fuisse divisum vel separatum", donec res a Sancta Sede decisa fuisset (D 718).

164. **Valorologicus.** A. Contra doctrinam Marcelli Ancyri. *de fide divina catholica definita*; contra Origenistarum doctrinam, *implicite definita* (D 86)<sup>8</sup>. B. *Communis et certa in theologia*. C. *Probabilior ac multo communior*<sup>9</sup>.

165. **Probatur ex sacra Scriptura.** A. *Iesu* adscribitur regnum aeternum. Lc 1,33: *et regni eius [Iesus] non erit finis*. Explicite asseritur *Iesum Christum* semper manere. Hebr 7,24: *hic [Iesus] autem eo quod maneat in aeternum, sempiternum habet sacerdotium*. Hebr 13,8: *IESUS CHRISTUS heri et hodie ipse et in saecula*<sup>10</sup>. Cum *Iesus* non vocetur nisi Verbum *incarnatum*, patet has locutiones non posse referri ad Verbum *nisi incarnatum*.

B. Argumentum quod deduximus ex modo loquendi symbolorum, fere simili modo fieri posset ex 1 Petr 3,19: *In quo [spiritu suo] et his, qui in carcere erant, spiritibus, veniens [Christus] praedicavit*. Hoc in textu sermo est de descensu Christi ad inferos triduo mortis<sup>11</sup>. Iam vero vix posset dici

de non separatione Verbi a proprio corpore, durante triduo: cf. ORTIZ DE URBINA, *Das Symbol von Chalcedon...* 1,409.

<sup>6</sup> Cf. DIEKAMP, *Die origenistischen...* 88-98; DTC 11,1580-1587.

<sup>7</sup> 1,5,6,8.

<sup>8</sup> *Symbolum Nicaeno-Constantinopolitanum* expresse refertur et approbatur in sua *definitione fidei* a Concilio Chalcedonensi, act.5: ACO T.2 vol.1 pars 2 p.[324]128.

<sup>9</sup> Cf. SALMANTICENSIS, d.10 dub.3 n.36-38; DTC 7,539; GALTIER, n.199.

<sup>10</sup> Cf. LAGRANGE, *Évangile selon saint Luc*, in h.l.; BONSRIVEN, *Épître aux Hébreux*, in h.l.; SPICO, *L'épître aux Hébreux*, in h.l. De quadam difficultate ex 1 Cor 15,24-28, cf. MALY, *De verbis Symboli...* 49-59.

<sup>11</sup> Cf. U. HOLZMEISTER, S.I., *Commentarius in epistulas SS. Petri et Iudae apostolorum* (Cursus sacrae Scripturae, Parisiis 1937) in h.l. Fuse exponitur totum problema de descensu Christi ad inferos, 306-354. Cf. quoque BO REICKE,

Christum descendisse ad inferos, si eius *anima tantum* descendit. Ergo *Verbum* descendit *unitum cum anima*, quae durante hoc triduo a *corpore* erat *separata*, siquidem *Christus* vere fuit *mortuus*.

166. **Probatur ex traditione.** A. Sancti Patres, traditionis testes, multipliciter indissolubilitatem unionis hypostaticae proponunt. 1) *Utraque natura* divina et humana dicitur *manere in Christo in aeternum*. S. VINCENTIUS LIRIN.: “Neque enim illa coniunctio alterum in alterum convertit..., Christo singularitate unius eiusdemque personae, *in aeternum quoque permaneat proprietas uniuscuiusque naturae*” (R 2170). S.LEO I MAGNUS: “... quia, etsi unum [Deus] manet ab aeternitate, alius [homo] coepit a tempore; quae tamen in unitatem convenerunt, nec *separationem* possunt habere nec *finem*” (R 2199)<sup>12</sup>. S.IOANNES CHRYSOST.: “Semper habitat in hoc tabernaculo: carnem quippe nostram induit, non ut relinqueret, sed *illam semper secum habiturus*”<sup>13</sup>.

2) **Error Marcelli explicite condemnatur.** S.CYRILLUS HIEROSOL.: “Quod si forte aliquem audiveris dicentem, quod finem habeat Christi regnum, hanc haeresim execrare; draconis est alterum caput, quod novissime circa Galatiam succrevit”<sup>14</sup>.

167. B. 1) *Corpus* non est in Christi morte a divinitate separatum. *Scriptum contra Apollinarium*, quod S.ATHANASIO attribuitur: “Si igitur *Verbum* excessit a *corpore*, atque ita mors obvenit, adversus Deum Iudaei invaluerunt, cum indissolubile commixtionem solverint... Quomodo autem corpus ab incorruptibili Deo separatum in incorruptibilitate remanere potuit?” (R 800).

2) *Neque corpus neque anima* sunt in Christi morte a divinitate separata. S.LEO I MAGNUS: “Resurrectio salvatoris *nec animam* in inferno *nec carnem* diu morata est in sepulcro... quoniam *deitas*, quae ab *utraque suscepti hominis substantia non recessit*, quod potestate divisit, potestate coniunxit” (R 2210). S.FULGENTIUS: “... et licet in Christi morte carnem morientem fuisset *anima* desertura, *divinitas* tamen

*The disobedient Spirits and Christian Baptism* (Acta Semin. N.T. Upsaliensis, ed. A. Fridrichsen, 13, Copenhagen 1946) in h.l.

<sup>12</sup> Cf. KUHN, *Die Christologie*...

<sup>13</sup> In *Ioan. hom.* 11,2: MG 59,80. Plura Patrum testimonia, cf. apud PETAVIUM, 1,12 c.18 n.8-12.

<sup>14</sup> *Catech.* 15,27: MG 33,910. Quorundam veterum vacillationes non quidem in hoc errore damnando, sed in *personali* Marcelli sententia diiudicanda, videas apud DTC 9,1994-1996. Plura de Patribus, cf. MALY, *De verbis Symboli*... passim.

Christi *nec ab anima nec a carne posset separari suscepta*” (R 2248). S.IOANNES DAMASC.: “Quamvis igitur *Christus* ut homo mortem obierit, sanctaque ipsius *anima* ab immaculato corpore distracta sit, divinitas tamen *a neutro*, hoc est *nec ab anima nec a corpore* quoquo modo *seiuncta est*”<sup>15</sup>. Cf. R 1055.

168. 3) Expresse negatur verba Christi in cruce morientis: *Deus meus, Deus meus*... indicare separationem deitatis ab humanitate. S.LEO I MAGNUS: “... ne simplex et incuriosus auditor ita acciperet verba dicentis: *Deus meus, Deus meus, quare me dereliquisti?*, tanquam, fixo Iesu in crucis ligno, paternae ab eo deitatis omnipotentia recessisset; cum in tantam unitatem Dei et hominis natura convenerit, ut nec supplicio potuerit dirimi, *nec morte disiungi*” (R 2208)<sup>16</sup>.

169. **Ratio theologica.** A. Nulla apparet ratio cur *Verbum* in vita sua gloriosa relinquat humanitatem, in qua et cum qua triumphavit. Tota oeconomia divinae providentiae, qua *Christus* est ille in quem universae creaturae ordinantur, exigit ut *Christus* maneat in aeternum. *Christus* autem est *Verbum cum sua humanitate*.

B. Pro *corpore* argumentatur sic S.Thomas. Corpori Christi a Deo gratia unionis concessa est. Atqui Deus neminem privat gratia illi concessa absque propria culpa. Ergo sicut ante mortem caro Christi unita fuit secundum hypostasim Verbo, ita et remansit unita post mortem<sup>17</sup>.

Pro *anima* vero argumentum valet a fortiori, quia anima unita est Verbo immediatius et per prius quam corpus; corpus enim unitum est Verbo *mediante anima*, ut supra n.157s explicavimus<sup>18</sup>.

170. C. Quidquid *Verbum* assumpsit et necessarium erat ut *Verbum* habitualiter haberet *in vita* integritatem moraliter eandem et eandem moraliter integritatem haberet *a momento resurrectionis*, nunquam dimisit. Atqui *Verbum sanguinem* assumpsit, ut supra n.140s exposuimus, et ille sanguis

<sup>15</sup> *De fide orthod.* 1.3 c.27: MG 94,1098. Plura circa relatum *Scriptum contra Apollinarium* ac circa quoddam fragmentum Fs.Hippolyti, cf. apud GRILLMEIER, *Der Gottessohn im Totenreich*: ZkathTh 71 (1949) 185-197. Cf. quoque, J.DANIELOU, *L'état du Christ dans la mort d'après Grégoire de Nysse*: HistJahrb 77 (1958) 63-72.

<sup>16</sup> De historia exegeseos circa hunc textum Evangeliorum, cf. L.MARIEU, *L'abandon du Christ sur la croix*: MéSéRel 2 (1945) 200-242. Circa ipsum textum Mt 27,46 ac circa triplicem Patrum interpretationem multo fusius agit R.T.A. MURPHY, O.P., *The Dereliction of Christ on the Cross* (Pontificium Institutum “Angelicum”, Washington 1940). Plura Patrum testimonia circa non separatam divinitatem, cf. apud PETAVIUM, 12,19,5-10.

<sup>17</sup> Cf. S.TH., 3 q.50 a.2 c; CALET., SUÁREZ, in h.l.; BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas*... 233s.

<sup>18</sup> Cf. S.TH., *ibid.*, a.3 c.

effusus necessarius iam erat tempore passionis, ut corpus Christi haberet integritatem eandem *a momento resurrectionis*. Ergo Verbum sanguinem illum effusum in passione non dimisit.

171. Vis argumenti nititur in principio: "Quod Verbum semel assumpsit, nunquam dimisit"<sup>19</sup>. Hoc principium, a theologis communiter receptum, de *anima* Christi valet *absolute*; de *corpore* valet hoc sensu, quod Christus idem corpus habuit semper in sua vita terrestri idemque nunc in caelis habet; at haec corporis *identitas* non praecise physica dicenda est, sed talis qualis in *nostris* etiam corporibus habetur, quae sc. est *identitas* moralis. Principium hoc praeterea non valet de his corporis elementis quae *definitive* a sacratissimo illo corpore separabantur, ut v.c. lacrimae, sudor.

Conditiones, itaque, apponendae erant in syllogismo antecedenti, ne principium illud perperam applicaretur.

172. Obiectiones. 1. Mortuo Petro, Petrus dicitur sepultus et esse in caelo ratione utriusque suae partis constitutivae, quin tamen Petri persona maneat saltem corpori coniuncta. Atqui eadem sunt locutiones circa Christum, in quibus nostrum nitebatur argumentum. Ergo ex eo quod dicatur Christum sepultum fuisse, descendisse ad inferos, non sequitur *personam Christi* manere et corpori et animae coniunctam.

*Dist. mai.* Hoc vere de Petro dici potest, quia *Petri persona* proprie *nullibi est, conc. mai.*; si haec Petri persona per impossibile esset *simul viva, nego mai. Conc. min. Dist. pariter cons.* Hoc non sequeretur, si Christi persona nullibi esset, *conc. cons.*; si haec Christi persona est *simul viva, nego cons.*<sup>20</sup>

2. Remoto medio uniente, extrema separantur. Atqui corpus Verbo unitur *mediate anima*. Ergo remota anima a Christi corpore, etiam Verbum et corpus separantur.

*Trans. mai. Dist. min.* Unitur media anima, hoc sensu quod anima sit quid *ligans* corpus cum Verbo, *nego min.*; hoc sensu quod anima, carnem informans, eam redat *humanam* ideoque congrue a Verbo assumptibilem (cf. supra, n.157s), *conc. min. Contradist. cons.* Si anima esset medium vere *ligans, conc. cons.*; secus, *nego cons.*

173. 3. Anima et corpus ab invicem *separata* sunt *duae* hypostases. Atqui Verbum dicitur remansisse unitum tum corpori tum animae *separatis*. Ergo Verbum, durante Christi morte, fuisset non una sed *duae* hypostases.

*Dist. mai.* Sunt *duae hypostases* in reliquis viventibus, *trans. mai.*; in Christo, *nego mai. Conc. min. Dist. pariter cons.* Si corporis et animae separatio induceret relate ad corpus et animam *Christi* ea esse duas hypostases, sicuti apud reliquos viventes, *trans. cons.*; si hoc non inducit in *Christo, nego cons.*

In Christi morte corpus et anima sunt quidem *ab invicem* separata. Sed utrumque remansit unitum *uni* Verbi hypostasi, quae infinitae virtualitatis cum sit, non difficilius terminat corpus et animam separata quam unita. Itaque non *duae* hypostases, sed *una*

hypostasis dicenda sunt corpus et anima etiam separata in triduo mortis<sup>21</sup>.

174. 4. Dicere Verbum *effusum in terram* christianas aures offendit. Atqui eodem iure hoc dici deberet ac Verbum dicitur *sepultum*, si Verbum unitum fuisset *sanguini in passione effuso*. Ergo Verbum non fuit unitum sanguini in passione effuso.

*Trans. mai. Nego min.* In his locutionibus ad usum maxime est attendendum. De ipso Christo *vivo* nemo dicit *Verbum* moveri eo quod eius *sanguis intra corpus* moveatur, licet sanguis credatur *immediate* unitus Verbo *secundum hypostasim* (cf. supra, n.140s); e contra, omnes dicunt *Verbum* moveri, si *corpus* idem movetur. Sanguis enim, ut ab aliis considerationibus abstrahamus, est *pars* corporis, de qua non praedicantur proprietates sicut praedicari solent de *toto corpore*. Similiter quando quis movet digitum, non tam dicere solemus: Titius movetur, quam Titius movet digitum; quando vero totum corpus quis movet, v.c. in ludis vel deambulatione, tunc proprie dicitur *persona ipsa* moveri. Usus etiam loquendi de homine *mortuo* est ut denominationes, quae *solis animae* vel *solis corpori* separatis conveniunt, tribui soleant *toti homini*; ideo S.Petrus dicitur *Romae sepultus, in caelis vivens*. Usus tamen loquendi hanc *exceptionem* (exceptio est enim quod *partes* praedicantur de *supposito*) non extendit ad *minores partes*; ita si casu quodam *brachium* Titii inhumetur diverso loco ac *corpus* Titii, nemo dicit de loco ubi *brachium* inhumatum est: Hic est Titius; sed hanc locutionem adhibebit solummodo de loco ubi corpus iacet. Ideo bene dici potest: *Deus sepultus est*, quin dicatur: *Deus effusus est*. Sepultum est enim *corpus*, effusus vero *solus sanguis*<sup>22</sup>.

175. 5. Plures ac magni nominis Patres tenuerunt *corpus Christi a divinitate* fuisse *triduo mortis separatum*. Atqui hoc Patrum testimonium ostendit traditionem contrariam nostrae assertioni. Ergo saltem valor nostri argumenti ex traditione pro hac parte valde infirmatur.

1) *Peto probationem maioris*, cum res adhuc eliquata non appareat. Cf. supra n.161, ad B.

2) *Trans. mai. Nego min.* Ipsi enim auctores qui recentius tenent hos Patres revera separationem divinitatis a corpore docuisse, explicite affirmant hoc factum momento carere *pro valore theologico* huius doctrinae<sup>23</sup>.

176. Scholion 1. *De forma cadaverica corporis Christi triduo mortis*. Multa scholastici disputabant de quaestione utrum in corpore Christi mortuo *nova forma substantialis* illi materiae unita fuerit, forma sc. cadaverica. Communius id affirmatur, ac iure, ut videtur. Consequenter enim ad aristotelicam doctrinam de materia et forma, et consequenter ad doctrinam *unitus formae* in homine, in morte reliquorum hominum in materiam corporis nova forma cadaveris introducit. Hoc tamen negant Scotistae, iuxta quos recedente anima

<sup>19</sup> Cf. S.Th., 3 q.50 a.3 ad 4.

<sup>20</sup> Cf. GALTIER, n.199 nota.

<sup>23</sup> Cf. J.LEBON, *Une ancienne opinion sur la condition du corps du Christ dans la mort*: RevHistEcl 23 (1927) 238s; FAVRE, *Credo...*: RevHistEcl 33 (1937) 723s.

<sup>19</sup> De incerta origine huius principii, cf. E.SCHULTZ, *Le problème théologique du Corps du Christ dans la mort*: DivThom (Pi) 12 (1935) 372 nota 34s.

<sup>20</sup> Cf. GALTIER, n.200.

manet *forma corporeitatis*, quae ad materiam conservandam sufficeret<sup>24</sup>.

177. **Scholion 2.** *Utrum Christus potuerit dici homo vel Christus durante triduo mortis. Ad veritatem mortis cuiuslibet hominis vel animalis pertinet quod homo vel animal desinat esse homo vel animal, quia mors provenit ex separatione animae, quae complet rationem animalis vel hominis. Ideo dicere Christum in triduo mortis hominem fuisse, absolute loquendo est erroneum. Quidam autem scholastici hoc modo erroneo locuti sunt<sup>25</sup>. Bene dici potest Christus triduo mortis: homo mortuus.*

Christus proprie et in rigore nequit illo triduo dici, quatenus Christus significat subsistentem in duplici natura integra. Tamen per synecdochen, tribuendo parti appellationem totius, dicitur Christus fuisse in triduo mortis, multo potiori iure quam nunc dicitur S. Petrus esse in caelo.

Posset etiam dici Christus eo triduo, quatenus Christus significat personam divini Verbi secundum eam dispositionem quam de facto habebat in triduo illo, sc. quod erat illa persona unita animae et corpori Christi separatis ab invicem<sup>26</sup>.

178. **Scholion 3.** *De adoratione sanguinis Christi forte in passione relictis.* Huiusmodi sanguis iam non esset unius hypostaticae Verbo, cum non sit pars humanitatis Christi neque actu neque in potentia. Adorationem tamen valde singularem ille sanguis mereretur propter praecedentem unionem et veluti contactum ad Verbum ac propter contactum etiam ad carnem Christi<sup>27</sup>.

## ARTICULUS IV

### DE INDOLE MYSTERIOSA UNIONIS HYPOSTATICAE

**Thesis 10.** Unio hypostatica est mysterium stricte dictum, ideoque demonstrari nequit eam repugnare.

<sup>4</sup> CG 40s.49; SUÁREZ, d.3 s.1; d.8 s.4.

179. **Nexus.** Antequam expositionem de unione ipsa hypostatica absolvamus, praecipuae difficultates contra hanc veritatem fidei catholicae examinandae veniunt. Ne tamen nimium in difficultatum solutione exigatur, quid rationis vires circa hoc dogma valeant praemittendum est.

180. **Notiones.** UNIO HYPOSTATICA. Est substantialis illa coniunctio Verbi cum natura humana, vi cuius Filius Dei Unigenitus simul est verus homo, utraque natura, divina et

<sup>24</sup> Cf. CAIET, *In 3* q.50 a.5; SUÁREZ, *De mysteriis...* d.38 s.3; SCHILTZ, *Le problème théologique...*; Div Thom (Pi) 12 (1935) 361-378.481-501.

<sup>25</sup> Cf. S.TH., 3 q.50 a.4; BACKES, *Die Christologie des hl.Thomas...* 234; LANDGRAF, *Dogmengeschichte...* 2.<sup>a</sup> pars, 1.273-319; PELSTER, *Der Oxfordter Theologe Richardus Rufus...* RechThAncMéd 16 (1949) 259-280.

<sup>26</sup> Cf. CAIET, SUÁREZ, BILLUART, *In 3* q.50 a.4.

<sup>27</sup> Cf. SUÁREZ, *De mysteriis...* d.47 s.3 n.9s. Ibi etiam sermo est de *historica quaestione* reliquiarum sanguinis Christi. De hac re, cf. etiam POHLE-GIERENS 104; DTC 14,1096s.

humana, inconfusa remanente. Hanc notionem in praecedentibus thesibus 2 et 3 probatam reliquimus<sup>1</sup>.

MYSTERIUM STRICTE DICTUM. Est veritas quae non solam humanam philosophiam, verum etiam angelicam naturalem intelligentiam transcendit, quaeque etiamsi divina revelatione innouerit et ipsa fide fuerit suscepta, tamen quoad intrinsecam eius possibilitatem intellectui impervia manet (cf. D 1673 1796)<sup>2</sup>. Satis haec in tractatu de vera religione, ubi de mysteriorum existentia et revelatione, declarantur.

181. IDEOQUE DEMONSTRARI NEQUIT EAM REPUGNARE. Duo his verbis comprehenduntur. Aliud, unionem hypostaticam non esse *quid absurdum*. Aliud, hanc non repugnantiam a nobis probari non quidem positive, sed tantum *negative*, sc. ostendendo non concludere evidenter rationes eorum qui hoc dogma impugnant. Dicimus *ideoque*, quia ex ipsa notione mysterii stricte dicti sequitur tum eius non repugnantia, cum sit veritas a Deo revelata, tum modus solummodo negativus hanc non repugnantiam ostendendi, si enim positive eam possemus ostendere, iam huius rei intrinsecam possibilitatem essemus adepti, quod in mysteriis stricte dictis nec post eorum a Deo revelationem fieri potest.

182. **Adversarii.** A. Unionem hypostaticam esse mysterium stricte dictum negant *semirationalistae*, qui tenent rationem, supposita mysteriorum revelatione, posse, saltem progremente philosophia, eorum essentiam plene intelligere. Hoc de incarnatione expresse affirmavit v.c. FROHSCHAMMER (cf. D 1669)<sup>3</sup>.

(B) Unionem hypostaticam repugnare non nisi *christianae fidei adversarii* tenent. Logice quidem essent hi quoque auctores adversarii, qui hanc unionem non concipiunt nisi haeretico modo, ut *monophysitae et nestoriani*; at de his egimus proprio loco, sc. thesibus 2 et 3.

183. **Doctrina Ecclesiae.** A. Unionem hypostaticam esse stricte dictum mysterium docet Pius IX contra Frohschammer: "Namque auctor in primis edocet... sacratissimum Dominicae Incarnationis mysterium ad humanae rationis et

<sup>1</sup> De aliis nominibus in traditione occurrentibus ad hanc veritatem designandam, cf. DTC 7,440-443.

<sup>2</sup> Cognitionem *possibilitatis intrinsecae* mysterii non posse separari a cognitione *essentiae* illius, optime ostendit cum theologorum fere unanimi consensu, P. DESCOQS, S.I., *Le Mystère de notre élévation surnaturelle* (Paris 1938) 94-103. Distinctionem quandam, cf. apud G. DE BROGLIE, S.I., *Le mystère de notre élévation surnaturelle. Réponse au R.P. Descoqs: NouvRevTh 65 (1938) 1153* nota 2.

<sup>3</sup> Cf. G. FRITZ, *Semi-rationalistes: DTC 14,1853s.*

philosophiae provinciam pertinere, rationemque, dato hoc obiecto, suis propriis principiis scienter ad ea posse pervenire” (D 1669). Ac postquam quaedam testimonia sacrae Scripturae attulit, quae cum Incarnatione arctum servant nexum, addit: “ea nobis in Christo revelari mysteria, quae non solam humanam philosophiam, verum etiam *angelicam* naturalem intelligentiam transcendunt...” (D 1673).

*Concilium Vaticanum* definit dari mysteria stricte dicta (D 1795 et maxime 1796). Iam vero, quod statim probabimus, traditio testatur Incarnationem ad *stricte* dicta mysteria pertinere.

B. Non posse demonstrari unionem hypostaticam repugnare docetur ab Ecclesia in *Concilio Vaticano*, ubi definitur nullam unquam inter fidem et rationem veram dissensionem esse posse (cf. D 1797). Iam vero, unio hypostatica est fidei dogma. Ergo demonstrari nequit hanc unionem rationi repugnare.

184. **Valor theologicus.** A. Quoad mysterium stricte dictum. Est *saltem doctrina communis et certa in theologia*, ita ut contraria sit falsa et temeraria (cf. D 1669 1671). Quin immo, *videtur doctrina catholica* (D 1669 simul cum 1673), et *forte theologicæ certa* tanquam conclusio ex Vaticano (D 1795s)<sup>4</sup>.

B. Quoad impossibilitatem demonstrandi unionem hypostaticam repugnare. Videtur veritas *de fide divina catholica implicite definita* (D 1797). Videtur enim casus de unione hypostatica implicite contineri in generali affirmatione Vaticani. Alii tamen hanc veritatem dicunt *proximam fidei* ex eodem D 1797<sup>5</sup> vel *theologicæ certam*<sup>6</sup>.

185. **Probatur ex sacra Scriptura.** Unionem hypostaticam esse mysterium stricte dictum non videtur ex sacra Scriptura posse probari. Textus qui magis ad rem faceret est 1 Cor 2,7s; *sed loquimur Dei sapientiam in mysterio quæ abscondita est, quam prædestinavit Deus ante saecula in gloriam nostram, quam nemo principum huius saeculi cognovit.* Sed ut hic textus probaret, deberet in eo exprimi non solum homines sed neque angelos Incarnationis *possibilitatem* posse

<sup>4</sup> Lugo suo tempore scribebat: “Est etiam certum aut *ferè certum* non posse naturali lumine evidenter constare possibilitatem Incarnationis” (*De Incarn.* d.1 s.1 n.1). Hoc post documenta Pii IX et concilii Vaticani sustineri iam non potest: est enim *omnino certum* et non tantum *ferè certum*.

<sup>5</sup> V.c. GALTIER, th.8 initio, ubi propositio circa quam haec qualificatio theologia versatur sic exprimitur: “mysterium posse aliquatenus demonstrari non repugnare”.

<sup>6</sup> V.c. PESCH, prop.5.

naturaliter attingere et quidem neque *post* huius mysterii revelationem. Hoc tamen vix videtur hoc textu contineri<sup>7</sup>.

186. **Probatur ex traditione.** Sancti Patres, consequenter ad assertam ab eis distinctionem inter veritates naturaliter cognitatas et veritates omni creato intellectui, etiam post earum revelationem, impervias (cf. D 1673 cum nota), sat aperte docent unionem hypostaticam ad haec stricte dicta mysteria pertinere.

1) Unionem hanc dicunt *ineffabilem seu supra cogitationem*. S.IOANNES CHRYSOSTOMUS: “Nami unitate et coniunctione unum sunt Deus Verbum et caro... *ineffabili quadam et inexplicabili unione*” (R 1160). S.CYRILLUS ALEXANDRINUS: “Admirabilis et *supra mentem et orationem* est incarnationis modus. Magnum hoc et augustum mysterium” (R 2138). S.IOANNES DAMASCENUS: “... consimili modo in divina et arcana, *omnemque mentis aciem et captum exsuperante* unius Dei Verbi... incarnatione” (R 2362). Cf. R 910 1014 1103 1953 2134 2219 2281.

2) *Expresse excluditur posse nos* huius unionis modum *perspicere*. S.GREGORIUS NYSSENUS: “... modum autem coniunctionis divinitatis cum humanitate *perspicere non valeamus*” (R 1031). S.LEO MAGNUS: “Utramque enim substantiam [in Christo] in unam convenisse personam, *nisi fides credat, sermo non explicat*” (R 2198). S.IOANNES DAMASCENUS: “Quemadmodum et ex sancta Dei genitrice Dominus sibi ipsi carnem assumpsit, quae in se ipso subsistere, nec amplius quidquam nobis perspectum est et exploratum, quam quod Dei sermo verax efficaxque est atque omnia potest, modus vero *investigari prorsus nequit*” (R 2371). Cf. R 2048 2054<sup>8</sup>.

187. **Ratio theologica.** A. Intellectum creatum internam Incarnationis possibilitatem perspicere non valere patet 1) tum ex divina immutabilitate, 2) tum ex infinita distantia quae inter Deum mediat et creaturam.

1) *Ex immutabilitate.* Omnis unio creata substantialis secum fert quandam mutationem utriusque extremi, quae vide-

<sup>7</sup> Plures tamen theologi hoc argumento utuntur; cf. DTC 7,1455. De sensu quem “mysterium”, de quo hic est sermo, habeat apud S.Paulum, cf. ERAT, *La Théologie...* 2,3-9.50.467 s; BOVER, *Las epístolas...* in Rom 16,25-27 et in 1 Cor 2,7. Fusius, In., *Teología de San Pablo*<sup>3</sup> (Biblioteca de Autores Cristianos, Madrid 1961) 74-109. De evolutione semantica huius vocis etiam in scriptis novi Testamenti, cf. JOS. C.M.FRUYTIER, S.I., *Het woord MYSTHPION in de Catechesen van Cyrillus van Jerusalem* (Nimegue 1950), in introductione. Quinam sint “principes huius saeculi”, cf. J.HUBY, S.I., *Saint Paul. Première Épître aux Corinthiens* (Verbum Salutis, 13, Paris 1946) in h.l.

<sup>8</sup> Alia testimonia, cf. apud DTC 7,1456; DIEKAMP, *Doctrina Patrum...* ad nomen rerumque indicem, p.361. De vi huius argumenti ex Patribus, cf. SUÁREZ, d.3 s.1 n.3 ad finem.

retur esse de *ratione huiusmodi unionis*. Intellectus itaque saltem evidenter agnoscere nequit ut possibilem unionem substantialem quae *nullam* supponat mutationem in uno ex extremis quae uniuntur.

2) *Ex infinita distantia*. Intellectus maximam difficultatem videt in eo quod e duobus infinite distantibus, qualia sunt Ens a se et creatura, efficiatur *unum per se*. Ergo huius unionis possibilitatem non valet saltem evidenter intelligere.

Difficultatem etiam in recte concipiendis his quae fides docet, historia haeresium christologiarum, de quibus supra in thesibus 2.3.7.8 egimus, abunde probat.

Caeterum in altera theseos parte patebit quomodo difficultates adsint circa hanc unionem, quae non nisi negative solvi possint.

188. B. Demonstrari nequit unionem hypostaticam repugnare.

*A priori*. Verum vero contradicere non potest, cum idem Deus sit auctor luminis fidei et luminis rationis. Ergo nequit aliquid a Deo revelatum, quale est unio hypostatica, contradicere veritatibus per lumen rationis habitis.

*A posteriori*, solutione praecipuarum rationum quae adducuntur tanquam probativae huiusmodi contradictionis. Rationes istae petuntur a) ex parte Verbi, b) ex parte naturae humanae, c) ex parte totius compositi.

189. a) *Ex parte Verbi*. 1. Verbum *substantialiter unitum est* cum natura humana. Atqui quod substantialiter unitur, mutatur. Ergo Verbum mutatum est.

*Conc. mai. Dist. min.* In his quae substantialiter uniuntur aliqua mutatio intercedit *saltem in alterutro extremo, conc. min.*; *in utroque extremo, subdist.*: si utrumque extremum naturale ordinem habet ad invicem vel *mutuo* se perficit, *conc.*; *secus, nego. Dist. pariter cons.*

In omnibus forte unionibus substantialibus quas nos naturaliter novimus, aliud extremum ad aliud ordinatur ac mutuo sese complent. Unio hypostatica non ideo simpliciter his naturalibus unionibus aequiparanda. Ratio enim et fides ostendunt aliud huius unionis extremum, sc. Verbum, omnis realis ad aliud extremum ordinationis omnisque perfectibilitatis *incapax esse*. Quo iure ergo ex unionibus creatis ad hanc *singularem* unionem argumentum fit?

Nos quidem *positive* non explicamus quomodo Deus sine mutatione praestet id quod creaturae non nisi cum mutatione praestant. Theodicaea nihilominus id ita esse docet, ubi de actu creandi libero sermonem facit<sup>9</sup>.

<sup>9</sup> Cf. SUÁREZ, d.8 s.4 n.19-23; GALTIER, n.148-150.

190. Quod *incipit* erga aliud *veram causalitatem formalem exercere*, mutatur. Atqui Verbum *veram causalitatem formalem* exercet erga naturam humanam, quam propria divina personalitate subsistere facit. Ergo Verbum per unionem hypostaticam mutatur.

*Conc. mai. Dist. min.* Verbum naturam humanam propria divina personalitate subsistere facit hanc naturam *mere terminando, conc. min.*; eam *proprie informando, nego min. Contradist. cons.*

Si doctrina catholica assereret Verbum *proprie naturam humanam informare*, absurdum id esset. Nam *proprie dicta informatio* secum fert ut forma per informationem *suum ordinem vel habitudinem* ad materiam *expleat*. Absurditas vero non clare apparet in eo quod *infinita* Verbi personalitas absque ulla sui mutatione *mere terminet* humanam naturam, seu sit *terminus unionis*. Tamen tota mutatio est in humanitate, "quae veluti est insita Verbo, ipso quidem manente unito, sed immutato"<sup>10</sup>.

S.Thomas rem declarat eo quod unio importet seu connotet *relationem*: "ideo esse hominem praedicatur de novo de Deo absque eius mutatione *per mutationem humanae naturae*, quae assumitur in divinam personam; et ideo cum dicitur: "Deus factus est homo", non intelligitur aliqua mutatio ex parte Dei, sed *solum ex parte humanae naturae*"<sup>11</sup>.

191. 3. Verbum esse hominem est *denominatio intrinseca* Verbi. Atqui denominatio intrinseca non potest advenire *per solam mutationem alterius*. Ergo Verbum per incarnationem vere mutatum est.

*Dist. mai.* Haec denominatio est intrinseca eo modo quo in creaturis dicitur intrinseca denominatio a forma inhaerente vel a modo intrinseco, *nego mai.*; est denominatio intrinseca, quatenus desumitur a natura substantialiter Verbo unita, *subdist.*: ita ut haec substantialis unio sine Verbi mutatione facta sit, *conc.*; cum Verbi mutatione, *nego. Contradist. min.*

Utrum terminus hic "denominatio intrinseca" debeat *proprie* in hoc casu adhiberi necne, ad rem non multum facit. Generatim appellatur quidem denominatio *intrinseca*. Suárez mallet eam dicere *mediam* inter extrinsecam et intrinsecam; desumitur enim haec denominatio a natura humana, quae Verbo est ex una parte *realiter distincta*, sed ex alia parte *substantialiter unita*<sup>12</sup>.

192. b) *Ex parte naturae humanae*. Natura humana, quam Verbum assumpsit, dicitur *substantialiter completa*. Atqui ex duobus substantialiter completis nequit fieri *unum substantiale*, quale est Christus. Ergo repugnat illam naturam humanam a Verbo assumptam esse.

<sup>10</sup> SUÁREZ, d.8 s.4 n.19.

<sup>11</sup> 3 q.16 a.6 ad 2. Cf. CALET., in h.l.

<sup>12</sup> Cf. SUÁREZ, d.8 s.4 n.21. Cf. quoque LUGO, d.11 s.7 n.83s.

*Dist. mai.* Substantialiter completa in linea naturae, *conc. mai.*; in linea personae, *nego mai.* *Dist. pariter min.* Ex duobus substantialiter completis in linea naturae nequit fieri unum substantiale in hac linea naturae, *conc. min.*; ex duobus substantialiter completis in linea naturae nequit fieri unum substantiale in linea personae, *nego min.*

Explicatio iuxta diversas sententias supra facta est thesi 4 maxime n.68 obi.9<sup>18</sup>.

193. c) *Ex parte totius compositi.* Inter ea quae infinite distant nulla est proportio. Atqui inter ea quae uniuntur aliqua proportio requiritur. Ergo Verbum et natura humana, quae infinite distant, nequeunt uniri.

*Dist. mai.* Nulla est proportio entitativa, *conc. mai.*; nulla est proportio habitudinis, *nego mai.* *Contradist. min.*

Proportio entitativa idem est ac proportio in entitate; id est, proportio quae faciat res illas vere posse comparari in entitate, ita ut entitas A possit per augmentum entitatem B aequare. Talis proportio inter Deum infinitum et creaturas certe non datur. Inde tamen non necessario sequitur infinitum cum finito non posse uniri seu ea non posse habitudinem inter se habere. Imaginatio difficultatem auget cum inter Verbum et naturam humanam materialem distantiam infinitam fingit, quam nullus transgredi valeat. Re tamen vera, infinita distantia non indicat nisi defectum proportionis in entitate, ut nuper exposuimus.

Huiusmodi proportio habitudinis nullatenus est quaedam naturalis exigentia ad unionem. Sed est pura proportio obedientialis seu non repugnantiae ex parte naturae humanae ut assumatur ad Verbum<sup>14</sup>.

Rectius vitatur locutio Verbum esse partem in hoc composito; omnis enim pars habet rationem imperfecti<sup>15</sup>.

Aliae difficultates in propriis thesibus indicantur.

194. Obiectiones. Contra indolem mysteriosam unionis hypostaticae. 1. Aliquod stricte supernaturale demonstrari potest. Atqui omne supernaturale est eiusdem generis. Ergo etiam unio hypostatica potest demonstrari.

*Nego mai.*

Ubi agitur de vera demonstratione mysteriorum, non de quadam probabili ac suasoria notitia de eorum intrinseca possibilitate, omnino tenendum videtur nihil stricte supernaturale posse naturaliter demonstrari. Scribebat enim Pius IX contra Frohschammer: "Et sane cum haec dogmata sint supra naturam, IDCIRC naturali ratione ac naturalibus principis attingi non possunt" (D 1671)<sup>16</sup>. Maior ergo syllogismi neganda est. Fuerunt quidem aliqui theologi qui

<sup>14</sup> Plura, cf. apud SUÁREZ, d.8 s.4 n.2-17, ubi etiam ostenditur quomodo natura humana Christi habet quidem capacitatem naturalem, non vero appetitum propriae personalitatis, ideoque nec manet violenter in Verbo.

<sup>15</sup> De discrimine quoddam verbali ac de discrimine reali inter theologos circa naturam potentiae obedientialis, quod tamen nonnisi indirecte ad rem nostram facit, cf. URRÁBURU, *Institutiones... Ontologia* 605-612.

<sup>16</sup> Cf. S.Th., 3 q.2 a.4 ad 2; SUÁREZ, in h.l. n.6.

<sup>17</sup> De hoc principio theologice considerato, cf. R.GARRIGOU-LAGRANGE, O.P., *An supernaturalia possint naturaliter cognosci*: Ang 13 (1936) 241-248.

docuerint angelos mysteria gratiae, postquam facta sunt, naturali virtute intueri<sup>17</sup>. Nostris vero temporibus affirmata est naturalis demonstrabilitas possibilitatis visionis Dei, uti fusius in tractatu de Deo uno exponitur. Quidquid de veterum illorum theologorum sententia historice dicendum sit, theologus ad sanum progressum in dogmatum intelligentia attendere debet, qualis progressus in notione supernaturalis certe datus est<sup>18</sup>. Hodiernorum autem auctorum sententia quae possibilitatem visionis beatificae demonstrabilem indicat, neque obvium sensum documentorum Ecclesiae salvare videtur neque in traditione firmum habet fundamentum<sup>19</sup>. Hi tamen auctores minime negant Incarnationem esse stricte dictum mysterium neque de Incarnatione dicunt intellectum creatum naturaliter valere ad huius mysterii possibilitatem demonstrandam. Consequens igitur obiectionis neque ipsi admitterent.